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Høringssvar om publikationen ”Det fælles frokostmåltid – anbefalinger for sund mad til børn i 

daginstitutioner” 

 

Tak for muligheden for at afgive høringssvar i forhold til det reviderede udkast. 

 

Generelt 

Generelt er BKF tilfredse med de opstramninger, der er foretaget i de forskellige afsnit. Publikationen er 

letlæselig, og nem at slå op i, når man som leder eller ansat har brug for konkret viden på et specifikt 

område. Forslagene til madplaner mv. fremstår ligeledes lette at gå til. 

 

Nogle få forslag til rettelser eller tilføjelser i publikationen 

BKF vil anbefale Fødevarestyrelsen følgende ændringer i udkastet: 

 

På side 2 står der, at der ikke er ernæringsmæssigt belæg for, at økologiske produkter er bedre end 

konventionelle. Det er vores indtryk, at der verserer forskellige opfattelser af dette, også inden for 

forskningen. I en del kommuner satses der ambitiøst på at have økologisk mad i dagtilbud. Vi skal 

anbefale, at der gives uddybende information om værdien af økologiske fødevarer med henvisninger til 

relevante undersøgelser.  

 

Det fremgår af side 6, at der bør serveres to eftermiddagsmåltider i institutionerne. Det virker 

overvældende. BKF foreslår, at I i stedet skriver, at såfremt institutionen har åbent så længe, at børnene 

har brug for et sent eftermiddagsmåltid, kan Fødevarestyrelsen anbefale, at der serveres et ekstra 

eftermiddagsmåltid. I modsat fald vil institutionerne skulle servere mad samtidig med, at de sidste børn 

hentes fra institutionen. 

 

På side 40 skriver I, at børn, såfremt de kan opfylde de samme hygiejniske krav til madlavning som de 

voksne, kan deltage i madlavningen. På side 34 skriver I, at deltagelse kan indgå som en del af 

udmøntningen af de pædagogiske læreplanstemaer. Børn i daginstitutioner i dag er fra 6 måneder og op 

til 6 år. De starter skole i det skoleår, de fylder 6 år. For hovedparten af børnene vil det derfor være 
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meget vanskeligt at opfylde kravene til hygiejne. Derudover kan der være produktionsmaskiner i 

køkkenet, som børn ikke må kunne komme til. BKF skal derfor anbefale, at der gives uddybende 

eksempler på, hvordan børn kan inddrages i madlavningen samtidig med, at kravene til hygiejne og 

sikkerhed overholdes.  

 

BKF foreslår endvidere, at der indskrives et afsnit i forbindelse med side 42, hvor I beskriver krav eller 

mangel på samme, når en daginstitution tager på besøg i private hjem for at spise fødselsdagsfrokost 

mv. 

 

Endelig skal vi opfordre til, at I særskilt beskriver, at børn i skovbørnehaver har et generelt større behov 

for mad end de anbefalede mængder. I modsat fald vil kommunerne i forbindelse med eventuelle udbud 

af mad sætte kontraktkrav ind, som er for lave i forhold til skovbørnenes behov. 

 

Vi står selvfølgelig til rådighed med uddybninger, og I er velkomne til at kontakte: 

 

 Dorte Bloch, Rudersdal Kommune, dbl@rudersdal.dk 

 Klaus Majgaard, Odense Kommune, klm@odense.dk 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Klaus Majgaard 
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